ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА -  ЮГРЫ

ПРИКАЗ

Об утверждении плана мероприятий (дорожная карта) по реализации
программы «Социокультурные истоки» в образовательных организациях

Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры

г. Ханты-Мансийск
« П » 0* 2017 К2 №

В целях исполнения протокольного решения регионального
координационного совета по развитию духовно -  нравственного
образования и воспитания от 18 марта 2017 года

ПРИКАЗЫВАЮ:

1 .Утвердить прилагаемый план мероприятий (дорожная карта) по
реализации программы «Социокультурные истоки» в образовательных
организациях Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры (далее -
дорожная карта).

2. Рекомендовать руководителям муниципальных органов местного
самоуправления Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры,
осуществляющим управление в сфере образования предоставлять
ежемесячно не позднее 25 числа текущего месяца в отдел общего
образования Департамента образования и молодежной политики Ханты-
Мансийского автономного округа -  Югры информацию об исполнении
мероприятий дорожной карты.

3. Руководителям государственных образовательных организаций,
подведомственных Департаменту образования и молодежной политики
Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры предоставлять
ежемесячно не позднее 25 числа текущего месяца в отдел общего
образования Департамента образования и молодежной политики Ханты-
Мансийского автономного округа -  Югры информацию об исполнении
мероприятий дорожной карты

4* Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
начальника Управления общего образования Департамента образования
молодежной политики Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры.

И.о. директора Департамента А.А. Дренин

Приложение к приказу
от « 4% » C# 2017 г. Ка 4th*

План мероприятий (дорожная карта) по реализации программы «Социокультурные истоки» в образовательных
организациях Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры.

№
п/п

Наименование мероприятия Сроки проведения Ответственные Результат

U Кадровое обеспечение
1. Создание муниципальных

профессиональных педагогических
сообществ по реализации программы
«Социокультурные истоки»*

2017 г. Муниципальные органы местного
самоуправления Ханты-
Мансийского автономного округа -
Югры» осуществляющие
управление в сфере образования,
Образовательные организации
Ханты-Мансийского автономного
округа-Югры.

не менее 10 постоянно
действующих
муниципальных
профессиональных
педагогических сообществ.

2. Создание профессиональной ассоциации
по реализации программы
«Социокультурные истоки» в формате
клуба сетевого сообщества образованию
Югры «Школлеги», формирование
группы региональных экспертов по
сопровождению введения и реализации
программы «Социокультурные истоки».

2017 г. Отдел общего образования
Департамента образования и
молодёжной политики Ханты-
Мансийского автономного округа -
Югры,
АУ «Институт развития
образования».

действующая
профессиональная
ассоциация в формате клуба
сетевого сообщества
образованию Югры
«Школлеги».

3. Повышение квалификации учителей
начальных классов и воспитателей
дошкольных образовательных
организаций по программе

2018 г, далее
ежегодно.

Отдел профессионального
образования, науки и аттестации
педагогических кадров
Департамента образования и

повышение квалификации не
менее 100 педагогов
ежегодно.

дошкольных образовательных
организаций.

автономного округа -  Югры,
Муниципальные органы местного
самоуправления Ханты-
Мансийского автономного округа -
Югры, осуществляющие
управление в сфере образования.

формируемых участниками
образовательных отношений
как самостоятельная
программа.

7. Обеспечение образовательных
организаций, реализующих программы
дошкольного и основного общего
образования учебно-методическими
комплектами.

2017г, далее
ежегодно.

Муниципальные органы местного
самоуправления Ханты-
Мансийского автономного округа -
Югры, осуществляющие
управление в сфере образования.

Укрепление учебно­
методической базы.

8. Методическое сопровождение
программы «Социокультурные истоки»,
включая разработку методических
рекомендаций по вопросам реализации
программы на уровне дошкольного и
общего образования в образовательных
организациях.

2018 г, далее
ежегодно

Отдел общего образования
Департамента образования и
молодёжной политики Ханты-
Мансийского автономного округа -
Югры,
АУ «Институт развития
образования»
Ханты — Мансийская митрополия (в
рамках соглашения).

Специальный раздел
официального сайта АУ
«Институт развития
образования»,
обеспечивающий
консультирование и доступ к
методических материалам по
программе
«Социокультурные истоки».

9. Создание методической копилки по
программе «Социокультурные истоки»
для педагогов образовательных
организаций.

постоянно. АУ «Институт развития
образования».

Электронный сборник
методических материалов
программе
«Социокультурные истоки».

10. Информационная поддержка ключевых
мероприятий дорожной карты на
официальных сайтах Департамента
образования и молодежной политики
Ханты-Мансийского автономного округа
-  Югры, муниципальных органов
местного самоуправления Ханты-
Мансийского автономного округа -

2017г, далее
ежегодно

Отдел организационной работы и
защиты информации Департамента
образования и молодежной
политики Ханты-Мансийского
автономного округа -  Югры
Муниципальные органы местного
самоуправления Ханты-
Мансийского автономного округа -

Создание раздела по
информационной поддержке.

Югры, осуществляющих управление в
сфере образования, образовательных
организаций.

Югры. осуществляющие
управление в сфере образования
руководители образовательных
организаций.

11. Привлечение социально
ориентированных некоммерческих
организаций к методическому
сопровождению программы
«Социокультурные истоки» и трансляций
лучших практик Ханты -  Мансийского
автономного округа -  Югры по вопросам
духовно -  нравственного образования и
воспитания.

постоянно Муниципальные органы местного
самоуправления Ханты-
Мансийского автономного округа -
Югры, осуществляющие
управление в сфере образования
руководители образовательных
организаций.

трансляция лучших практик
на региональных
конференциях духовно -
нравственного образования и
воспитания.

Организация и проведение мероприятий
12. Профильные каникулярные лагеря. 2018 г., далее

ежегодно
Муниципальные органы местного
самоуправления Ханты-
Мансийского автономного округа -
Югры, осуществляющие
управление в сфере образования,
Ханты -  Мансийская митрополия
(по соглашению)

Охват не менее 15%
участников.

13 Конференция «Молодежные Кирилло-
Мефодьевские чтения».

2018 год, далее
ежегодно

Департамента образования и
молодёжной политики Ханты-
Мансийского автономного округа -
Югры,
АУ «Институт развития
образования»
Ханты -  Мансийская митрополия
(по соглашению)
Муниципальные органы местного
самоуправления Ханты-

Охват на региональном
уровне не менее 80
обучающихся.

Мансийского автономного округа -
Югры, осуществляющие
управление в сфере образования
руководители образовательных
организаций.

14 Конференция «Рождественские чтения». 2018 год, далее
ежегодно

Департамента образования и
молодёжной политики Ханты-
Мансийского автономного округа -
Югры,
АУ «Институт развития
образования»
Ханты -  Мансийская митрополия
(по соглашению).

Охват не менее 100
педагогов.

15 Региональные олимпиады «Основы
православной культуры», «Основы
религиозной культуры и светской этики».

2018 год, далее
ежегодно

Департамента образования и
молодёжной политики Ханты-
Мансийского автономного округа -
Югры,
АУ «Институт развития
образования»
Ханты -  Мансийская митрополия
(по соглашению).

Охват не менее 80
обучающихся по каждому
олимпиадному направлению.

16 Проектные сессии для педагогов по
реализации программы
«Социокультурные истоки» и развития
духовно -  нравственного образования.

2018 год, далее
ежегодно

Департамента образования и
молодёжной политики Ханты-
Мансийского автономного округа -
Югры,
АУ «Институт развития
образования»
Ханты -  Мансийская митрополия
(по соглашению).

Охват не менее 100 педагогов